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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá komunikací vedoucích pracovníků ve školství

a zvláště jejich přístupem ke komunikačnímu procesu.

Vychází z předpokladu, že jednou z nejdůležitějších manažerských dovedností

ředitele jsou právě dovednosti komunikační. Na nich pak záleží úspěšnost samotného

ředitele a především úspěšnost celé organizace.

Bakalářská práce potvrzuje, že si ředitelé uvědomují důležitost efektivní komunikace

a že komunikaci považují za důležitý manažerský nástroj ředitele školy, na kterém závisí

úspěšnost celé organizace. Zároveň odhaluje, že komunikace ředitele školy je velmi rozsáhlá

a náročná, a že ne všichni ředitelé ji dokáží zcela efektivně využívat.

Sumary: (angl.)

The final bachelor thesis deals with the managers´ communication in the educational system

and especially with their access to the communication process.

It is based on the presumption that one of the most important headmasters´ manager

skills are the very communication skills. Not only the success of the headmaster himself

depends on them but also and mainly the success of the whole organization.

The bachelor thesis confirms that the headmasters realize the importance of the

effective communication and that they consider communication to be an important

headmasters´ management tool on which depends the success of the whole organization. It

also reveals that the headmasters´ communication is very extensive and demanding and that

not all the headmasters can use it quite effectively.
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Úvod:

„K umění komunikovat je třeba mít k lidem úctu a dbát o jejich svobodu.“

Petr Piťha

Komunikace provází člověka celým jeho životem. Je jeho nedílnou součástí.

Můžeme říci, že je to v podstatě nepřetržitý a nikdy nekončící proces. Potřeba komunikovat

je jednou ze základních lidských potřeb. Komunikujeme doma, komunikujeme

v zaměstnání, komunikujeme s dětmi i dospělými, s přáteli i nepřáteli, komunikujeme

v příjemném i nepříjemném prostředí. Vzhledem k tomu, že neustále komunikujeme, se

většina z nás domnívá, že umění komunikovat ovládá. Mnohdy tomu tak není.

Naše úspěšnost v životě však závisí na tom, jak dobře umíme komunikovat, neboť

ten kdo neovládá alespoň základy komunikace, se vyčleňuje ze společnosti. Na kvalitě

komunikace, závisí úroveň mezilidských vztahů i úroveň řízení každé organizace, tedy i

školy a školského zařízení.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit přístupy ředitelů škol k vlastní komunikaci a

prokázat, že ředitelé sice vnímají komunikaci jako důležitý manažerský nástroj, ale ne vždy

s ní takto zacházejí. Samotné výzkumné části předcházelo vytvoření uceleného přehledu

komunikace manažera ve školském prostředí pomocí dostupných teoretických poznatků

týkajících se komunikace. V rámci výzkumné části byli prostřednictvím dotazníku osloveni

ředitelé různých typů škol a školských zařízení, aby uvedli, jakou důležitost komunikaci a

vlastním komunikačním dovednostem přikládají, jak se ji snaží zdokonalovat, s jakými

komunikačními skupinami komunikují nejčastěji, kolik času ve škole věnují komunikaci a

zda ji považují za efektivní. Zjišťování směřovalo také ke konkrétním komunikačním

dovednostem, způsobům komunikace a četnosti využití konkrétních funkcí komunikace

manažera, který vede skupinu lidí.

Práce se zabývá komunikací ředitele školy. Vzhledem k tomu, že se ředitel školy

neobejde bez komunikace v celém procesu řízení, je tato práce univerzální a zasahuje do

všech oblastí manažerské práce vedoucího pracovníka ve školství. Zasahuje svým obsahem i

do všech funkcí řídícího pracovníka. Ke zvládnutí efektivní komunikace by měl směřovat

každý ředitel školy.
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1 Vymezení pojmu komunikace

Slovo komunikace vychází z latinského slova communicare. Znamená něco sdělit,

spojit nebo i dělat něco společně, sdílet se. Poslední vyjádření je asi jedno z nejdůležitějších.

V komunikaci totiž nejde jen o sdělení informace, ale jde především o sdílení informací.

Pokud jedna osoba sděluje něco druhé, a ta druhá nesdílí sdělený obsah, dochází často

k nepochopení, k desinformacím, komunikace je narušena a může dojít v mezilidských

vztazích k mnohým potížím.

P. Piťha ve své knize Výchova, naděje společnosti pojednává v jedné z kapitol o

komunikaci. Uvádí: „Je zřejmé, že dávám přednost domluvě a trvám na tom, že to, co je

označováno jako umění komunikovat, není ničím jiným než uměním se dohodnout.“

(8, s. 183). Dohodnout se můžeme jen tehdy, když budeme informace sdílet. Nelze nikomu

nic vnucovat, je potřeba mít společný zájem, je potřeba vnímat obsah a smysl samotné

komunikace.

Pokud bychom si chtěli vymezit nějakou definici komunikace, mohli bychom použít

např. definici, kterou uvádí Marie Vágnerová:

„Komunikace je proces vzájemného předávání informací v sociálním kontaktu pomocí

různých prostředků, zahrnující i sdílení, tj., prožívání hodnocení této situace.“ (4, s. 297)

Marie Vágnerová, neopomenula v krátké definici uvést sdílení. Charakterizuje ho

jako prožívání hodnocení nějaké konkrétní situace, zahrnující vzájemný vztah

komunikujících partnerů. Při komunikaci nejde tedy jen o vyřčení slov, ale jde o spoustu

dalších souvislostí, které se do komunikace promítají. Každá komunikační situace je jiná.

Podle Z. Vybírala „V ětšina z nás komunikuje odlišně v zaměstnání, doma nebo třeba

v obchodě, jinak, jsou-li přítomni jen dospělí nebo jejich děti, eventuálně je-li přítomen

někdo neznámý.“ (1, s. 39) Ovlivňuje nás prostředí, vztah s příjemcem zprávy, obsah,

sdělení i role, ve které vystupujeme. To vše se podílí na průběhu komunikace.

Komunikace se ovšem neomezuje jen na sdělení mluveným projevem. Komunikace

může probíhat i jinými způsoby. Můžeme psát, zasílat elektronickou poštu, můžeme

komunikovat svými činy. Komunikujeme i aktivním nasloucháním a komunikujeme také

řečí svého těla.
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1.1 Komunikační proces

Komunikační proces můžeme charakterizovat jako výměnu informací a jejich

přenos. Velmi záleží na tom, jaké je při komunikačním procesu komunikační klima. Klima

pozitivní sdělení během celého procesu podporuje, naopak negativní komunikační klima

porozumění i samotné sdělení zhoršuje.

Zachycením komunikačního procesu a jeho vysvětlením se zabývalo nemálo autorů a

díky tomu vzniklo několik desítek komunikačních modelů, které znázorňují průběh a

strukturu komunikace. Jejich smyslem je napomáhat vysvětlit úspěch či neúspěch při

komunikování. Komunikační modely se zaměřují na různé komunikační situace, zohledňují

jiné složky nebo části komunikace.

1.1.1 Komunikační model

Za zakladatele komunikačních teorií je považován již samotný Aristoteles

(384 př. n. l. – 322 př. n. l.). I z tohoto faktu můžeme usoudit, že komunikace provázela lidi

od nepaměti, a že vyvolávala v lidech takové otázky, které je vedly k jejímu dalšímu

zkoumání. Aristoteles považoval komunikaci za umění či dovednost. V komunikačním

modelu jako první pojmenoval jednotlivé části komunikačního procesu (mluvčí, zpráva,

publikum), zatím však nebral v úvahu další komunikační okolnosti a komunikaci popsal

jako doručování sdělení od někoho k někomu.

Americký sociolog, politolog a komunikační teoretik Harold Lasswell

(1902 - 1978) je jedním z dalších známých osobností zabývajících se komunikačním

procesem. Navazuje na Aristotela. Také se zaměřuje na ústní zprávu a také vidí komunikaci

jako jednosměrnou, kdy jedinec ovlivňuje svým sdělením své okolí. Sám vysvětluje

komunikační proces jednou větou:

„Who says what to whom in what channel with what effect.“

Ta převedena do komunikačního modelu by vypadala takto:

Někdo
říká

•mluvčí

Něco

•sdělení

Nějakým
kanálem

•médium

Někomu

•posluchač

s Nějakým
efektem

•účinek
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Postupně bychom se mohli zabývat dalšími autory, kteří vešli ve známost svými teoriemi.

Jako např. Claude Shannon a Warren Weaver, dále Wilbur Schramm, který vytvořil kruhový

model a mimo jiné se zabýval důležitostí zpětné vazby, kterou viděl jako účinný prostředek

k řešení problému šumu. David Berlo, který podrobněji definoval jednotlivé části

komunikačního procesu. Zdůraznil důležitost komunikačních dovedností a některých dalších


[…]


zvolené komunikace vzhledem k naléhavosti problému. Jen v jednom případě se v odpovědi

objevila zpětná vazba, v jednom případě pravdivost výpovědi.

Tato otázka spíše potvrzuje tvrzení, že ředitelé škol sice mají povědomí o potřebě

efektivní komunikace, a v mnohých případech ji ovládají spíše intuitivně než, že by znali

zcela její zásady. Nebo ji neovládají a pak to má dopad na jejich organizaci. Což by bylo, ale

předmětem dalšího zajisté rozsáhlejšího výzkumu.
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7.3.4 Výsledky zjištění vztahující se k tvrzení č. 4

K tvrzení č. 4: „Správná komunikace ředitele povede každou organizaci k úspěchu a naopak,

pokud bude komunikovat chybně, může na to jeho organizace doplatit.“ se vztahuje pouze

otázka č. 15.

15. Domníváte se, že Vaše správná komunikace povede Vaši organizaci k úspěchu a naopak,

že pokud budete komunikovat chybně, může na to Vaše organizace doplatit.

Graf č. 18 Efektivní komunikace = úspěšná organizace

Na komunikaci manažera je kladen velký důraz. Na efektivní komunikaci ještě větší.

V literatuře je uváděno mnohokrát, že dobrá komunikace vede k úspěšnosti organizace. Tato

otázka se zaměřovala na zjištění, zda jsou s tímto názorem ztotožněni i samotní ředitelé škol.

Na otázku č. 15 byl respondentům nabídnut opět výběr odpovědí určitě ne, spíše ne, spíše

ano, určitě ano. Respondenti jednoznačně odpověděli, že s tímto tvrzením souhlasí.

Tvrzení č. 4 ředitelé potvrdili souhlasně. Toto tvrzení vycházelo z již předešlých

výzkumů a nebylo tedy nutné dokazovat, zda je pravdivé či ne. Podstatné zjištění u této

otázky bylo, zda jsou ředitelé s tímto tvrzením srozuměni.
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Závěr:

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit přístupy ředitelů škol k vlastní komunikaci a

prokázat, že ředitelé sice vnímají komunikaci jako důležitý manažerský nástroj, ale ne vždy

s ním takto zacházejí. A dále sestavit ucelený přehled komunikace v prostředí školského

managementu.

V teoretické části této práce jsem se zabývala shrnutím poznatků o komunikaci jako

takové a vytvořením uceleného přehledu komunikace manažera ve školském prostředí.

Tento přehled zahrnuje komunikační situace ředitele školy jak vnitřní, tak vnější, dále se

zabývá základními komunikačními dovednosti a efektivní komunikací. Celá práce je

postavena na předpokladu, že komunikace je hlavním manažerským nástrojem, pomocí

kterého může ředitel školy dosáhnout vytýčených cílů v organizaci.

Výzkumná část spočívala v provedení dotazníkového šetření, které zjišťovalo

pravdivost čtyř stanovených tvrzení. Výzkum byl proveden u ředitelů i ředitelek z různých

typů škol a školských zařízení, s různě dlouhou praxí v řízení školy a z různě velikých škol.

V rámci těchto identifikačních údajů v dotazníku uváděli ředitelé, zda jsou spíše introvertem

nebo extravertem. Původně jsem s tímto údajem chtěla pracovat více, ale nakonec jsem jej

nevyužila. Odpovědi ředitelů byly čistě subjektivní a tento údaj by neměl vypovídající

hodnotu.

Hlavním zjištěním této práce bylo, že si ředitelé škol uvědomují důležitost správné

komunikace, mají povědomí o tom, co je efektivní komunikace a považují ji za důležitý

nástroj při vykonávání funkce ředitele.

Nepotvrdil se předpoklad, že by se ředitelé v oblasti komunikace nevzdělávali.

V dotazníku ovšem chyběla frekvence vlastního vzdělávání, která by jistě zvýšila

vypovídající hodnotu obecné otázky o vzdělávání ředitelů.

Potvrdilo se, že komunikace ředitelů je vnímána jako náročná. Víc jak polovina

ředitelů uvedla, že komunikuje 3x týdně pod tlakem, v časové tísni či ve stresu.

Nejčastějšími uvedenými komunikačními skupinami ředitele byli zaměstnanci, děti, žáci či

studenti a jejich rodiče. Z poslední otevřené otázky překvapivě vyplynulo, že ředitelé nemají

velké teoretické znalosti o efektivní komunikaci ani o komunikačních dovednostech, což

dává prostor k předpokladu, že ji tedy nemohou ani efektivně využívat.
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Nepotvrdilo se ani zcela tvrzení, že ředitelé využívají jednotlivé funkce komunikace

manažera nejvíce ty, které souvisí s informováním, organizování a řízením.

Výzkum naopak jednoznačně potvrdil, že se ředitelé komunikací zabývají, mají

povědomí o tom, že je komunikace důležitá a jsou ochotni se dále v této oblasti vzdělávat,

protože úspěch své organizace dovedou spojit se svou správnou komunikací. Výše

uvedenými zjištěními byl naplněn cíl této bakalářské práce.

Tato práce a její ucelený přehled komunikace v prostředí školského managementu,

může sloužit jako pomůcka ředitelům škol a dalším řídícím pracovníkům ve školství při

jejich manažerské činnosti. Může vést ředitele školy k zamyšlení se nad jednotlivými

komunikačními skupinami i jednotlivými komunikačními situacemi, a tak i k lepšímu

zvládnutí komunikace v různých situacích. Vzhledem k tomu, že z provedeného výzkumu

jasně vyplynula ochota ředitelů se v oblasti komunikace vzdělávat, může se stát i

východiskem další práce, která by se zabývala již konkrétním vzděláváním ředitelů škol

v oblasti komunikačních dovedností, popř. dalším výzkumem, který by hlouběji prokazoval

spojitost efektivní komunikace ředitele školy s úspěšnosti organizace.
