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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

A Autorka velmi jasně stanovuje cíle práce a svého výzkumu. Téma je velmi aktuální,

přesahuje nejen hranice konkrétní školy, ale jistě částečně i hranice oboru školství –

komunikace nadřízených vůči podřízeným je důležitá pro manažery všech oborů.

B Autorka vybírá z psychologické literatury a nabízí přehled odkazů na literaturu se

zaměřením na komunikaci. Po tomto vhodně zařazeném psychologickém úvodu se orientuje

převážně na komunikaci jako nástroj řízení a komunikaci ředitele jako manažera.

C Výzkum je veden v souladu s cíli práce a vhodnými nástroji.

D Analýza získaných faktů je velmi precizní a podrobná.

E Teoretická část práce je velmi vhodně sestavená a mohla by se stát praktickou

příručkou pro ředitele a manažery.

F Všechny formální náležitosti práce jsou splněny. Práce je psána příjemným odborným

jazykem, velmi dobře se čte.

Nedostatky práce:

C Výzkum je veden velmi precizně, je však založen pouze na sebehodnocení ředitelů.

Z vyhodnocení však vyplývá, že respondenti zřejmě byli schopni určitého hodnotícího

nadhledu.

D Výstupy výzkumu umožňují zpracování závěrů v určité omezené míře, je však možné

výzkum rozšířit a precizovat například v magisterské práci.

E Výstupem práce není některá z požadovaných forem; při malých úpravách by se jí ale

práce mohla stát.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Práci k obhajobě doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak si představujete vhodné vzdělávání ředitelů v oblasti komunikace? Kdo by měl

takové vzdělávání organizovat, případně hradit?

2. Závisí potřeba ředitelů vzdělávat se v oblasti efektivní komunikace na délce praxe

ředitelů?

V Týnci nad Sázavou dne 13. 4. 2011

Libuše Daňhelková